
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

N. 102 del 04/11/2021 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

 

OGGETTO: PSR Puglia 2014/2020 - PAL Meridaunia – Sottomisura 19.4 - Richiesta di preventivo 

per l’affidamento del servizio di supporto tecnico per l’ attività tecnico-amministrativa e di collaudo 

degli interventi finanziati in attuazione del PAL MERIDAUNIA. 

 

VISTO 

• Gli articoli 32, 33, 34 e 35 del Reg. (CE) n. 1303/2013 e gli articoli 42, 43, e 44 del Reg. (CE) n. 

1305/2013 definiscono lo sviluppo locale di tipo partecipativo, i contenuti della strategia, i compiti dei 

Gruppi di Azione Locale (GAL) e i costi sostenuti dai Fondi SIE e le attività di cooperazione; 

• La Decisione del 29 ottobre 2014, C (2014) 8021 con la quale la Commissione Europea ha approvato 

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 con l'Italia e definisce le modalità di applicazione dei fondi SIE 

(fondi strutturali di investimento) e dei programmi di sviluppo rurale; 

• la Decisione del 24 novembre 2015, C (2015) 8412 con la quale Commissione Europea ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini 

della concessione di un sostegno da parte del FEASR; 

•  successivi atti - Decisione del 25/01/2017, C (2017) 499, Decisione del 05/05/2017, C(2017) 315 e 

Decisione del 27/07/2017, C(2017) 5454 – con cui la Commissione Europea ha approvato le modifiche 

al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020; 

• La deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 2424 del 30 dicembre 2015, pubblicata sul BURP n. 

3 del 19 gennaio 2016, “Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020 Approvazione 

definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”, 

che ha preso atto dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione Europea del Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Puglia; 

• Che con Determinazione del 15 giugno 2016, n. 191 l’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 ha 

approvato i criteri di selezione del PSR 2014-2020 della Regione Puglia; 

•  La Determinazione n. 1 dell’11 gennaio 2017 dell’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020, che ha 

modificato i criteri di selezione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Puglia 2014-2020 

approvati con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 n. 191 del 

15/06/2016;  

• La Determinazione n. 03 del 16 gennaio 2017, pubblicata sul BURP n.9 del 19 gennaio 2017, 

dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, che ha approvato l’Avviso pubblico per la sottomisura 19.1 

“Sostegno preparatorio delle attività propedeutiche alla SSL” e del bando pubblico a valere sulle 

Sottomisure 19.2 "Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale 

di tipo partecipativo" e la sottomisura 19.4 "Sostegno per i costi di gestione e animazione" per la 

selezione delle proposte di strategie di sviluppo locale (SSL) dei gruppi di azione locale (GAL); 

•  La Determinazione n. 23 del 2 marzo 2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 con la quale sono 

state apportate rettifiche all’allegato B della Determinazione dell’AdG PSR Puglia 2014-2020 n. 3 del 16 

gennaio 2017; 

•  La Determinazione n. 178 del 13/09/2017 dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020, con la quale ha 

approvato la graduatoria finale delle SSL ammissibili, a seguito di valutazione del Comitato Tecnico 

Intersettoriale della SSL istituito con determina dell’AdG n. 05 del 01/03/2017; 



 

• La Convenzione fra la Regione Puglia e il Gal Meridaunia sottoscritta in data 10 ottobre 2017; 

• Il Regolamento interno del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei 

Soci del 03/03/2017 e l’organigramma; 

Visto 

- l’art. 36, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce: 

1) l’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 che recita: Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

- la DAG del 14 febbraio 2019, n. 22 che stabilisce il costo orario massimo previsto per gli animatori in euro 

150,00, comprensivo di IVA e oneri previdenziali. 

 

Preso atto  

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 1069 del 23/06/2021 “Modifica art.15 -All.to A e art.19 All.to 

B dello “Schema di Convenzione Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)” si richiede ai GAL una 

percentuale di spesa cumulata pari al 55% delle risorse disponibili sul PAL entro il 31/12/2021 pena la 

decurtazione di risorse finanziarie pubbliche pari all’importo non speso; 

 

CONSIDERATO 

- che è necessario concludere nel più breve tempo possibile le attività istruttorie per il raggiungimento degli 

obiettivi di spesa cumulata stabiliti nella suddetta Delibera della Giunta Regionale N. 1069 del 

23/06/2021; 

- che per la valutazione tecnica delle domande di pagamento (SAL e SALDO) è necessario avvalersi di una 

figura professionale con qualifica di ingegnere e/o architetto 

- che le risorse umane presenti all’interno dell’organico del GAL con i suddetti profili sono attualmente già 

impegnate nella conclusione delle numerose istruttorie delle Domande di Sostegno e Domande di 

Pagamento relative ai bandi già scaduti 

 

RITENUTO, quindi, opportuno e necessario avvalersi della collaborazione esterna di un professionista con 

qualifica di ingegnere e/o architetto per l’affidamento del servizio di supporto tecnico per le attività 

tecnico-amministrativa e di collaudo degli interventi finanziati in attuazione del PAL MERIDAUNIA, 

il cui costo è da considerarsi a valere sulla SOTTOMISURA 19.4– PAL MONTI DAUNI- PSR PUGLIA 

2014/2020. 

 

 



 

VISTO  

- le note prot. n.1972-1973-1974 del 26/10/2021 con le quali sono state trasmesse richieste di preventivi a tre 

professionisti iscritti all’albo fornitori del GAL Meridaunia, per l’affidamento del servizio di supporto 

tecnico per le attività tecnico-amministrativa e di collaudo degli interventi finanziati in attuazione del 

PAL MERIDAUNIA e che il costo giornaliero massimo previsto è pari a euro 150,00, comprensivo di IVA 

e oneri previdenziali, da intendersi parametrato al costo previsto per agli animatori del GAL dalla DAG n. 22 

del 14/02/2019. 

-  le offerte pervenute al protocollo in data 27/10/2021 al prot. n. 1982 e 02/1/2021 al prot. n. 2023 da cui 

risulta che l’offerta più bassa è stata presentata dall’ Ing. Domenico Tartaglia nata a nato a Volturino (FGF) 

il 29.04.1958 C.F. TRTDNC58D29M132L, che ha offerto un onorario pari al costo giornaliero di euro 140,0, 

compreso di IVA e ritenute di legge e oneri previdenziali e assicurativi, se dovuti, posti a carico del 

lavoratore autonomo; 

- la comunicazione dell’ ing.Tartaglia Domenico, pervenuta al protocollo del Gal in data 04/11/2021 prot. n. 

2055/2021 con la quale si comunicava la sussistenza di conflitto d’interesse per lo svolgimento dell’incarico 

in oggetto; 

- l’offerta pervenuta dall’ Ing. DE VITA Giuseppe, nato a San Giovanni Rotondo, Prov. Foggia il 06.01.1995 

e residente a Casalnuovo Monterotaro, Prov. Foggia C.A.P. 71033 in Piazza Municipio n. 9 (Tel. 

3274507783) – c.f.: DVTGPP95A06H926X, P.IVA 04342100718S, iscritto all’albo degli ingegneri della 

Provincia di Foggia con il nr. 3326, che in riferimento all’affidamento di incarico per i servizi in oggetto 

riportati e descritti nella lettera di invito del 26 ottobre 2021 offre un importo giornaliero pari ad euro 149.50 

onnicomprensivo di ogni onere e legge; 

 

CONSIDERATO che l’offerta può ritenersi congrua sulla base di specifica valutazione operata dal 

Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO, dunque, stante gli importi previsti ed i tempi ristretti, di poter ricorrere all’affidamento diretto 

dei servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

 

Esaminato ogni opportuno elemento; 

DETERMINA 

• di ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di prendere atto delle risultanze delle richieste di preventivo pervenute al GAL Meridaunia; 

• di affidare all’ ing. DE VITA Giuseppe, nato a San Giovanni Rotondo, Prov. Foggia il 06.01.1995 e 

residente a Casalnuovo Monterotaro, Prov. Foggia C.A.P. 71033 in Piazza Municipio n. 9 (Tel. 

3274507783) – c.f.: DVTGPP95A06H926X, P.IVA 04342100 l’incarico di supporto tecnico per le 

attività tecnico-amministrativa e di collaudo degli interventi finanziati in attuazione del PAL 

MERIDAUNIA, il cui costo è da considerarsi a valere sulla SOTTOMISURA 19.4– PAL MONTI 

DAUNI- PSR PUGLIA 2014/2020. 

• per un costo giornaliero pari a euro 149.50 compreso di IVA, ritenute di legge e oneri previdenziali e 

assicurativi, se dovuti, posti a carico del lavoratore autonomo;  

• il servizio prevede il supporto tecnico per l’attività tecnico-amministrativa e di collaudo degli 

interventi finanziati in attuazione del PAL MERIDAUNIA relativo ai bandi pubblicati dal GAL 

Meridaunia; 

• il compenso sarà calcolato sulla base delle ore effettivamente lavorate, come risultanti dal time sheet che 

il consulente dovrà presentare 

• dare atto che il CIG richiesto per la presente procedura è: CIG Z5733BE110 



 

• di imputare le suddette spese sulla SOTTOMISURA 19.4– PAL MONTI DAUNI- PSR PUGLIA 

2014/2020; 

• disporre per la pubblicazione del presente atto come segue sul sito www.meridaunia.it; 

 

Bovino (FG), 04 novembre 2021 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

 

 Daniele Borrelli* 

 

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

http://www.meridaunia.it/

